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Úvod

Téměř každý člověk, který hospodaří se svými financemi, je klientem nějaké banky.

Konkurence mezi bankami je navzdory nejednoduchému vstupu na trh vysoká. Regulace

a podmínky České národní banky způsobují, že banky nabízejí podobné bankovní

produkty. Proto by prezentace bank a vystupování jejich zaměstnanců mělo být zaměřeno

na získávání loajálních klientů. Spokojenost zákazníka je klíčová pro jeho rozhodování

a hraje významnou roli v konkurenčním prostředí. Zásadní je tedy dojem klienta

z návštěvy. Ten ovlivňuje prostředí, ve kterém banka funguje. Do tohoto prostředí patří

jak interiér, tak i exteriér banky. Chování zaměstnanců společnosti je také důležité.

Na klienta pozitivně zapůsobí bankovní poradce, který je milý, ochotný a vzdělaný

v oblasti bankovního portfolia. Na rozhodování klienta samozřejmě působí i cena

produktu. Úspěšnost banky však nezávisí jen na ceně, ale také na kvalitě klientského

servisu. Právě na tyto oblasti je zaměřena praktická část této práce.

Cíle a metodika

Bakalářská práce se zaměřuje na marketingový výzkum v bankovnictví. Cílem této práce

je provedení výzkumu, zhodnocení a porovnání vybraných subjektů. Byla využita metoda

Mystery shopping, díky které je možné vhodně hodnotit úroveň poskytování služeb

zákazníkovi. Hodnocení je doplněno o doporučení k zjištěným nedostatkům, které značně

ovlivňují dojem zákazníka z návštěvy. Nejprve je zpracován teoretický úvod

k problematice marketingu v bankovnictví, marketingového výzkumu a bankovního

sektoru v České republice s použitím odborných literárních a internetových zdrojů.

Následuje představení vybraných obchodních bank, ve kterých byl realizován Mystery

shopping. Pro výzkum byly vybrány vždy dvě pobočky banky – Československá

obchodní banka, a. s., Česká spořitelna, a. s. a Air Bank, a. s. Návštěvy byly realizovány

ve dvou dnech v dopoledních a odpoledních hodinách. Pilotáž byla provedena

v Komerční bance, a. s.
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1. Marketing

Lidé často uvažují o marketingu výhradně jako o prodeji či reklamě. Důvodem může být

obklopení všudypřítomnou televizní reklamou, inzeráty v novinách, reklamními letáky

a kampaněmi na podporu prodeje (Kotler a kol., 2007).

Pojem marketing definuje mnoho autorů. Adrian Payne vidí marketing jako „proces

vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb specifických cílových trhů při využití

podnikových zdrojů.“ (Payne, 1996, s. 31)

Pro efektivní fungování marketingu ve firmě je důležité poznání zákazníka a pochopení

jeho potřeb. Poptávka je často ovlivněna strachem. Kupující má obavy, že se při výběru

zboží nebo služeb nerozhodne správně. Proto je důležité, aby měl zákazník dostatek

informací o kupovaném zboží nebo službě, což vyvolá v kupujícím větší jistotu.

Po identifikaci spotřebního chování poptávky je sestaven vhodný marketingový

mix – výrobek, cena, distribuce a komunikace. Celý proces je ovlivňován mikro, mezo

a makroprostředím. Mikroprostředí zahrnuje vnitřní vlivy, které může podnik do velké

míry ovlivnit. Do tohoto prostředí patří například úkony managementu firmy, lidské

zdroje, image firmy či finanční situace. Mezoprostředí představuje propojení firmy

s dalšími subjekty jako jsou dodavatelé, zprostředkovatelé, finanční instituce, distributoři,

zákazníci, veřejnost a konkurence. Toto prostředí je o něco komplikovaněji ovlivnitelné

než prostředí vnitřní. Makroprostředí je rychle se měnící a patří do něj prostředí

ekonomické, demografické, přírodní, technické a technologické, politické a sociální a je

společnostmi neovlivnitelné (Světlík, 2005).

Autorka se ztotožňuje s definicí od Philipa Kotlera, který je považován za jednoho

z nejznámějších autorů knih zabývajících se marketingem. Kotler definuje marketing

jako: „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler

a kol., 2007, s. 39)

1.1 Marketing služeb

Službou můžeme nazvat aktivitu, kterou nabízí jedna strana druhé. Hlavními

charakteristikami je nehmotnost, neoddělitelnost, proměnlivost, pomíjivost a neexistence

vlastnictví. Služba může a nemusí být spojena s hmotným výrobkem (Kotler, 2007).
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Marketing služeb se od marketingu produktů liší tím, že služby jsou nehmotné, tudíž je

těžší zákazníka přesvědčit ke koupi služby tím, že je pro zákazníka daná služba vhodná,

a tím, že je nabízející schopen službu dodat ve slíbené podobě. Dále služby nejsou

skladovatelné a většinou jsou produkovány a spotřebovány současně. To způsobí obtížné

kontrolování a standardizování kvality služeb. Navíc jsou služby často poskytovány

lidmi, a to jejich kvalitu také do značné míry ovlivňuje (Kashani, Jennet, 2007).

Pro zákazníka je k využití služeb a také ke spokojenosti s nimi důležitých několik faktorů.

Jedním z nich je dostupnost, která představuje, jak dalece je snadné získat k dané službě

přístup. Dalším faktorem je důvěryhodnost ve službu, znalosti poskytovatele služeb,

spolehlivost, bezpečnost a rizikovost služby a kvalifikace zaměstnanců. Vliv

na spokojenost zákazníka má také zdvořilost, komunikace a pohotovost personálu, tedy

to, do jaké míry je personál ochotný a vstřícný k potřebám zákazníků. Dalším z činitelů

jsou hmotné prvky, mezi které patří vzhled a upravenost zaměstnanců a fyzické prostředí,

které podtrhuje úroveň a kvalitu služeb (Kotler, 2007).

Marketingový mix je důležitým nástrojem prodeje, který napomáhá sestavit úspěšnou

marketingovou strategii. Zahrnuje obecně takzvané 4P, kterými jsou: produkt, cena,

propagace, místo. Tento marketingový mix se s různými odvětvími služeb může lišit

a rozšiřovat o další prvky (Payne, 1996).
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2. Marketing v bankovnictví

Bankovnictví je služba založená na znalostech, proto se klade důraz spíše na měkké

faktory – styl vedení, dovednosti, kvalifikace, podnikové hodnoty a interakce s lidmi

(Kashani, Jennet, 2007).

Konkurenci v bankovnictví představují nejen klasické bankovní domy, ale také

prostředníci a zprostředkovatelé finančních služeb. V současnosti můžeme rozdělit banky

na českém trhu na „staré“ a „nové“ banky. Mezi ty „staré“ patří tradiční banky s dlouhou

dobou fungování, širokou nabídkou služeb a bohatou sítí poboček. Naopak ty „nové“

se vyznačují používáním moderních technologií, omezeným počtem poboček,

bankovních produktů a bankomatů. Toto rozdělení však začíná pomalu mizet a banky

se k sobě začínají svou podobou přibližovat (Králová, 2014).

2.1 Marketingový mix v bankovnictví

Základní marketingový mix skládající se z výrobku, ceny, komunikace a distribuce se

v oblasti služeb rozšiřuje o další prvek, kterým jsou lidé. Marketingového mixu se

využívá, aby byla vytvořena pozice na trhu – positioning. Cílem umístění výrobku na trhu

s určitou pozicí je odlišení výrobku nebo služby od konkurence (Světlík, 2005).

2.1.1 Produkt

Produkt určuje konkrétní podobu výrobku nebo služby zahrnující název, značku, kvalitu,

image, vlastnosti, varianty, obal, životní cyklus atd. (Světlík, 2005).

V bankovnictví je tedy za produkt považována finanční služba, kterou poskytuje

konkrétní komerční banka. Každý bankovní produkt má svůj název a je bankou

prezentován zvlášť z důvodu jeho druhu a okruhu potenciálních klientů, které má oslovit.

2.1.2 Cena

Cena představuje hodnotu produktu pro zákazníka. Určení ceny je nelehkým úkolem,

protože určení optimální ceny ovlivňuje poptávka na trhu, ceny konkurenčních produktů,

pohled zákazníka na produkt, požadovaná doba dosažení zisku a podobně. Výsledná cena

se odvíjí od cílů a cenové strategie firmy (Světlík, 2005).

Ceny bankovních produktů se odvíjejí od cenové politiky banky. V ceně produktů jsou

úroky, provize za poskytnutí služby a poplatky, které banka požaduje jako kompenzaci
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nákladů spojených s poskytovanými službami a řízením bankovních produktů


[…]

viditelně označena.

4 4 4 4 4 4 4

Bezbariérový přístup

Elektronický pořadový
systém
Recepce

Klient se může v
pobočce dobře
orientovat.

4 4 0 4 4 4 4

Prostor pro čekající
klienty
Design

Rozčlenění prostoru

V pobočce je na první
pohled čisto.

4 4 3 4 4 4 4

Osvětlení v pobočce je
příjemné.

4 4 4 4 4 4 4

Teplota v pobočce je
příjemná.

4 4 4 4 4 4 4

Dress code

Celkem

0

0

0

0

KB, a. s.,
Gerská
(pilotáž)

4

0

0

0

4

0

4

4

4

4

3

47

4

4

4

1

41

ČSOB, a. s.,
Americká

22

ČSOB, a. s.,
Sedláčkova

4

4

4

0

0

0

0

3

ČS, a. s.,
OC Plaza

Plzeň

4

4

4

4

4

4

2

46

ČS, a. s.,
Gerská

4

4

4

2

3

49

4

2

4

42 42

AB, a. s.,
Americká

4

0

0

4

AB, a. s.,
náměstí

Republiky

Hodnocení

4

2

4

Způsob jednání s
klienty

Vyzval Vás bankovní
poradce?
Pozdravil Vás
bankovní poradce?
Představil se Vám
bankovní poradce?
Měl poradce
jmenovku na
oděvu/na stole?
Pracovní stůl
zaměstnance byl
uklizený.

0 4 4 4 3 4 4

Zeptal se Vás
bankovní poradce na
Vaše přání?
Bankovní poradce
uměl pohotově
zodpovědět všechny
Vaše dotazy.

1 4 3 1 4 4 4

Bankovní poradce
Vám nabídl více
způsobů řešení.

3 4 4 0 4 4 4

Poradce se Vás
zeptal, zda máte
ještě nějaká další
přání.

0 0 0 0 0 4 4

Poradce se Vám
snažil nabídnout i
jiné bankovní
produkty, které pro
řešení Vaší situace
nebyly důležité.

4 4 4 4 4 4 4

Řešil poradce během
Vaší schůzky jiné
záležitosti?

Nabídl Vám poradce
nějaké informační
materiály?

Dostala jste od
poradce vizitku?
Rozloučení
Celkem

4

4

4
32

4

0

4

KB, a. s.,
Gerská

(pilotáž)

0

0

4

0

ČSOB, a. s.,
Sedláčkova

4

4

3
39

4

4

4

ČSOB, a. s.,
Americká

0

0

3
42

4

4

4

4

0

0

4

4

4

2
27

4

4

0

0

4

0

0

ČS, a. s.,
OC Plaza

Plzeň

2
41

4

4

0

4

4

0

4

4

4

ČS, a. s.,
Gerská

4

0

4

AB, a. s.,
Americká

AB, a. s.,
náměstí

Republiky

4

4
48

4

4

0 0

4

4
48

4

4

4

4

4

0

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Poskytnuté
informace

Poradce poskytl
dostatek informací.

1 4 3 1 3 4 4

Poskytnuté
informace byly
důležité.

4 4 4 3 4 4 4

Byly uvedeny
pravdivé informace.

3 4 4 1 4 4 4

Celkem 8

KB, a. s.,
Gerská

(pilotáž)

ČS, a. s.,
OC Plaza

Plzeň

5

AB, a. s.,
Americká

12

AB, a. s.,
náměstí

Republiky

12

ČS, a. s.,
Gerská

11

ČSOB, a. s.,
Sedláčkova

11

ČSOB, a. s.,
Americká

12

Shrnutí návštěvy

Máte pocit, že Vám
chtěl poradce
poskytnout cennou
radu.

2 4 3 2 4 4 4

Během návštěvy jste
se cítil-a příjemně.

3 1 1 1 1 4 4

Celkem

AB, a. s.,
náměstí

Republiky

8

ČS, a. s.,
Gerská

5

ČS, a. s.,
OC Plaza

Plzeň

3

ČSOB, a. s.,
Sedláčkova

4

ČSOB, a. s.,
Americká

AB, a. s.,
Americká

85

KB, a. s.,
Gerská

(pilotáž)

5

Celkem za všechny
kategorie

11086 103 79 81 106 110

Abstrakt

AL HAMESHA, Sarah. Marketingový výzkum v bankovnictví pomocí metody Mystery

shopping. Plzeň, 2019. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketingový výzkum, Mystery shopping, bankovnictví

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na marketingový výzkum, konkrétně metodu

Mystery shopping. Tato metoda se používá pro hodnocení kvality poskytování služeb

zákazníkům v mnoha odvětvích. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretické části

je popsána problematika týkající se marketingu, marketingového výzkumu

a bankovnictví. Praktická část vychází z teoretického vymezení, obsahuje představení

subjektů zkoumání a realizaci výzkumu ve čtyřech bankách. Následuje vyhodnocení,

zdůraznění nedostatků a možné návrhy na zkvalitnění poskytování služeb.

Abstract

AL HAMESHA, Sarah. Mystery Shopping used for marketing research in banking. Plzeň,

2019. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: marketing, marketing research, Mystery shopping, banking

This bachelor thesis focuses on marketing research, specifically on the method of Mystery

shopping method. This method is used to evaluate the quality of services provided

in various sectors and industries. The thesis is divided into two main parts. The theoretical

part specifies the aspects related to marketing, marketing research, and banking.

The practical part builds on the theoretical definitions and contains the introduction

of the research entities and its realization in four selected banks. This section is followed

by an assessment, a list of emphasised weaknesses and possible proposals for service

quality improvements.