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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce využívá metodu mystery shoppingu pro výzkum v oblasti bankovních služeb.

Autorka postupovala svědomitě, svojí práci pravidelně konzultovala a do práce promítla i své

zkušenosti z oblasti finančního poradenství.

Práce obsahuje kompaktní teoretickou rešerši, kdy autorka věnuje více prostoru těm částem, které jsou

relevantní vzhledem k své praktické části. Více prostoru by si zasloužily taktéž kapitoly o distribuci

(2.1.4) a osobním prodeji (2.2.7).

Autorka při výzkumu metodou mystery shopping vychází z příručky organizace ESOMAR.

Po krátkém představení zkoumaných subjektů autorka definuje scénář a záznamový arch výzkumu.
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Oceňuji provedení pilotáže, která byla provedena mimo zkoumané subjekty. Autorka díky pilotáži

zjistila informace důležité pro úpravu scénáře svých návštěv v rámci "ostrého" výzkumu. Práce

obsahuje cenné výstupy použitelné zejména pro zkoumané pobočky bank. Práce taktéž obsahuje

drobnější nedostatky, které lze akceptovat na bakalářském stupni studia.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Proč jste pro pilotáž výzkumu vybrala pobočku banky, která nepatří mezi zkoumané subjekty?

2) Jaké konkrétní postupy byste zvolila při výběru a vzdělávání zaměstnanců, kteří jednají s klienty?

V Plzni, dne 15. 5. 2019

Podpis hodnotitele